A autora teve que empreender despesas particulares com o tratamento das 

sequelas permanentes ocasionadas em razão do acidente automobilístico discutido nos autos, 
tais como ressonância magnética, tomografia computadorizada e despesas com medicamento, 
as quais somam o valor de R$ 1.184,25 (um mil cento e oitenta e quatro reais e vinte e cinco 

, conforme faz prova através de recibos e notas fiscais em anexo. centavos)

Por tais razões, desde já a promovente vem perante Vossa Excelência requerer 

a produção de Prova Pericial na área de ORTOPEDIA, observando para tanto a aplicação dos 
benefícios da Justiça Gratuita. 

Sendo assim, constatado que a debilidade permanente ocorreu em decorrência 
de acidente de trânsito, tem a promovente direito ao recebimento da indenização do Seguro 

no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme determinação do DPVAT

art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 11.482, de 31 de maio de 2007, 
acrescido de correção monetária e juros de mora. 

Doutra forma, caso seja comprovado pela parte promovida o pagamento em 

qualquer valor do seguro aqui pleiteado, requer que seja apurada a possível compensação do 

quantum debeatur, vez que o pagamento do seguro  deve ser pago no montante de R$ DPVAT

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos termos da Lei nº 6.194/74. 

4. DO DIREITO 

4.1 DO DIREITO AO RECEBIMENTO DO SEGURO 

A demanda ora posta á apreciação do Poder Judiciário há muito já se encontra 
pacificada, notadamente no âmbito do Superior Tribunal de Justiça – STJ.

[...]

c) a condenação da promovida ao pagamento da indenização (seguro DPVAT) 
no valor de , acrescido de correção monetária e R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

juros de mora desde o evento danoso; 

d) a condenação da promovida a ressarcir em favor da promovente o valor de 

a título de R$ 1.184,25 (um mil cento e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)

despesas médicas particulares custeadas pela sinistrada, acrescido de correção monetária e 
juros de mora desde o evento danoso; 

e) que processe a ação em evidencia pelo , com fulcro no art. 275, rito sumário

II, alínea e, do CPC;

[...]

h) caso seja comprovado pela promovida já ter havido o pagamento de 

qualquer valor do seguro aqui pleiteado, a apuração e compensação do quantum debatur 
devido, vez que o pagamento do seguro DPVAT deve atingir o montante de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais). 

Dá-se à causa o valor de R$ 14.684,25 (quatorze mil seiscentos e oitenta e 

quatro reais e vinte e cinco centavos) 

Nestes termos, 
Pede deferimento 

Acarí/RN, 19 de janeiro de 2021. 

BEL. ELÓI LUÍS DE MOURA 
OAB/RN 8.243